УИД 16 MS 0102-01-2021-004006-83
Дело №5-7/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 февраля 2022 года                                                                город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «КВИНТА-ПЕТРОЛЕУМ» данные изъяты,

У С Т А Н О В И Л:

24 мая 2021 года Фазуллин И.В., являясь руководителем общества с ограниченной ответственностью «КВИНТА-ПЕТРОЛЕУМ», представил в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан отчет СЗВ-М за март 2021 года, нарушив тем самым срок предоставления отчета СЗВ-М, установленный пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» - не позднее 15 апреля 2021 года.

Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.

Фазуллин И.В. в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен заказной почтовой корреспонденцией, что подтверждается уведомлением о вручении.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, которое влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно абзацу третьему статьи 1 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» к страхователям относятся юридические лица, в том числе иностранные, и их обособленные подразделения.

В силу абзаца шестого статьи 15 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

На основании пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, Фазуллин И.В. является руководителем общества с ограниченной ответственностью «КВИНТА-ПЕТРОЛЕУМ», что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Согласно акту о выявлении правонарушения №301-033 от 9 ноября 2021 года отчет СЗВ-М за март 2021 года в отношении общества с ограниченной ответственностью «КВИНТА-ПЕТРОЛЕУМ» представлен в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан 24 мая 2021 года.

20 декабря 2021 года в отношении Фазуллина И.В. составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 24 мая 2021 года Фазуллин И.В., являясь руководителем общества с ограниченной ответственностью «КВИНТА-ПЕТРОЛЕУМ», представил в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан отчет СЗВ-М за март 2021 года, нарушив тем самым срок предоставления отчета СЗВ-М, установленный пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» - не позднее 15 апреля 2021 года.
Событие административного правонарушения и виновность Фазуллина И.В. подтверждаются собранными по делу доказательствами: актом о выявлении правонарушения (л.д. 1), протоколом проверки отчетности (л.д. 8), извещением о доставке (л.д. 9), журналом учета приема сведений о застрахованных лицах (л.д. 10), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 11-18), протоколом об административном правонарушении (л.д. 19-20).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Фазуллина И.В. доказанной и квалифицирует ее противоправные действия по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Фазуллина Ильнура Вильсуровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин